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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo

Komuna e Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality

Daté:07.04.2020

PJESA T E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané;
dhe

N.N." BRRUTI ING ", 600751946, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te

lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

me numér identifikues:

Nr. i prokurimit 2 621-20-415-5-2-1

Nr i brendshém 621-2020-003-521

Neni1l Lénda

Rregullimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatin Blac-Vazhdim

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 42.145,50 €;

Katérdhjeté e dy mijé e njéqind e dyzet e pesé euro e pesédhjete cent

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (¢ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe t&8 mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta (& kontratés.

REPUBLIKA ® Koso

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés REPURLINA
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim: e tina Dragas
RRlde MrTQLges
(a) Marréveshja e kontratés; &5 Ne Br. éwm:}jjé
((3)] Kushtet e Veganta té Kontratés; x
—C . 20 2°

Dragash -

22ya gas

278 raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me aktivitetin e prokurimit.
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(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste (& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané
dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& bé&jné me kélé Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit
t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet
(€ kérkojé vértetim (€ pranimit té€ komunikatés s€ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (&
gjitha masat e nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do
t& jet¢ né formé & shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen
né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet
apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén i{m;;g]iighqigﬁiiserbe}§3] né tri origjinale, dy prej &
cilave jané pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: FE
%\‘%\ O

Pozita: - far’p ryp? 1 Twul:lmlt/.,,j

Nenshkrimi: | |2 :kﬁ?,?;';ﬂ c/ 15PN
Data: R\ AN o T
2020

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N." BRRUTI ING
Pozita: Menaxher
4 e

Nénshkrimi: %«

Data: O%’ E%’:\Q‘QQ/O

Vula: ///( e \\\\

3 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do ¢ thot& marréveshje t¢ lidhur ndérmjct Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ eshig
shiénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke peérfshiré (€ gjitha shtojeat pér ké@ dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé ng &.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné té cilat jant objckt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qi 18 kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” €sht¢ opecratori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckenomik), 1 caktuar né formularin e
kontratés, i cili {1& cilét) €shid palé né kontraté dhe &shté i obliguar 18 kryejé punél sipas marréveshjes dhe i cili do &
marté shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriv i caktuar né kushtel e veganta 1€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sié punéve dhe pér (€ gjitha
hollésité duhet Ui raportojé Autoriletit Kontrakiues.

1.3*Cmimi Kontratés” do (€ thot® shuma q& i paguhet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i eaktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe atd pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve L& kontraktuara q duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 1€ miratuara nga Auloriteti Kontraktues
per kryerjen e pungve € kontaktuara.
1.9 “KPK?” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Komtratés.

1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratés.,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakiésojné cili Eshié ligji q& i percakton & gfitha gEshtjct q8 nuk jané (& mbuluara né koatraté,
2.2 Konlirata dhe t€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet pative hartohen né gjuhién e specifikuar né KVK.

Neni 3 TFransferimi

3.1 Transferimi do € jet& valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes té cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén e vet ose nie pjcsé € saj te njié palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkiim nga Autoriteti kontraktucs, a transferojé kontratén
ose njE pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkes€ pir pagest, né favor 1@ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet té paguhen ose @ do 18
beéhen borxh sipas kontralés; ose

b) né rast (& dhgnics sit 1€ drejlés sé Kontrakuesit siguruesve & Kontraktuesit pér ¢ kérkuar pagesén nga ndonijé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktucsit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesién e kontralés q& tashmé Eshté realizuar osc pér pjesén qié nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozilave t€ kontratés duhet & plotésojné kriterct ¢ pérshtaishmirisé gé zbatohen pér dhinien ¢
kontralés pErveg nE raste kur transferimi béhet nié banké apo kompant t8 sigurimit ose inslitucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nise ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktucsi ia beson realizimin
e njé pjese t¢ kontratSs s¢ tij njé pale t¢ trets.

4.2 Elementet e kontratés g€ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen & ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Koniraktues. Autoriteti kontraktues do {a lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja ¢ njoflimit, duke i paragitur arsyet ¢ vela nése nuk
léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkonirakiuesit e propozuar duhet e pérmbushin kérkesat e pérshtatshmitrise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje Kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si té ncvojshme, pagesal direkte pér nénkontraklorgt.

4.4 Kontrakluesi éshié pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencién ¢ nénkontraktuesve té vet si dhe 1€ agjentéve
ose (& puniisuarve, nE (& njEjtén ményré si po 18 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesi(, agjentéve (€ tij
ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjese ¢ Kontratés ose aprovimi i nénkentrakluesit nga
ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshiém qé vazhdon pér njé perindhé gé e tejkalon até &
periudhés s& garancisé nén kontrat® ndaj Kontraktuesit, pirkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit (€ periudhés s€ garancisé, Ul transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kirkest dhe shpenzime (& Auleritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Obligimet e Awtoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Niésc #shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ut japt
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave (& pérgatitura pér reatizimin e kontraiés dhe kopje (€ specifikimeve
dhe dokumenteve tjera té kontratts. Kontraktuesi mund 1€ bigjé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve ljera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas 1&shimit € certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi
duhet 6 kthen autoritetit kontrakiues t& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nésc éshié ¢ nevojshme pér géllime € kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autorideti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 8 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& aultoritelit kentraktucs.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r t'i {gshuar Kontraktuesit urdhra administrative q inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel qé jang t& nevojshme pér ekzekutim 1& miré (€ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do i jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave & péreakwara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhel 1& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion @ tij né gjendje t8
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Awutoriteli Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen ¢ iyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& kelE 1€ drejté t€ ndonjé pagese pir pérmirésimet & rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij,

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiucs pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve, rregulioreve
dhe informatave mbi zakonel, urdhEraté apo ligjet angsore 1& Republikiés se Kosovés & cilat mund (& ndikojné te

Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve & tij me kontratd, Autoriteti kontraktues mund ta japé ndibmin e
kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1€ Kontrakiuesit,

pérpjckjet ¢ nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke ptefshiré lejen e punés dhe lejet e qindrimit, piir personclin, shitrbimet e 18 ciléve Kontraktuesi dhe Autorileti
kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Koniraktuesi
konsideron se kerkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértcj fushéveprimit & kontratds, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiucs pér kété duke i paragitur arsyet e (ij brenda 30
dit€sh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet per shkak @ ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢
Kosoves dhe do (€ sigurojé q& personeli i tij, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendor® € tij gjithashtu Ui respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Koniraktuesi duhet t'i trajtojé 1€ gjitha dokumeniet dhe informatat ¢ marra lidhur me koatratén si private dhe
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konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8shié e nevojshme pir qéllime 1§ ekzekutimit & kontratés, ai nuk do 8
publikojt ose shpalosé asnjé detaj té kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

8.4 Nése Kontraktuesi gshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do € ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do (& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin ¢ b&ré sipas Nenit 12.

punimeve do & béhen ng kohé dhe ng pérputhje me standardet, praklikat, metedat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka
ndérmarr pung & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve gt jang pErdorur pér realizimin ¢ puntive t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. nt gofié sc per kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré & llojeve & ndryshme, vinga, kamiong & Hojeve
t€ ndryshme, skela tg larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b. nié ményre i t& mos démitojé kalimtarét ¢ rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pErgjegjés per siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& pungsoj personcl kyg dhe (& pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer puné
ose personel (etér dhe pajisje € aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do
zévendésim (€ propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve velém niése kualifikimet e tyre pérkalése, ose karakteristikat
jang ng thelb té barabarta ose me 1€ miré sc alo 1€ propozuara giaié tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé vont se dita e nénshkrimit t& kontratgs, furnizoj Autoritetin Kontraklues me siguri
pér ekzekutim 1€ ploté dhe 18 mire té kontratés. Shuma e sigurisé do 1& saki@sohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do
(& ndalel nga pagesa ¢ Auloritetit konteaktues per ¢farddo humbjeje q& 8shig pasojé e mosekzekutimit 18 ploté dhe 8
duhur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesil.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzckutimit t& kontratés do (€ jeté né formén ¢ dhéng n& pjestén TV L& kontratés,
Neni 11  Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.F Nga data e fillimit ¢ deri sa 1€ [Eshohet Certifikata e Korrigjimit 18 Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantel, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s afért.

11.2 Kontraktuesi dubet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund (& periudhiés garantuesc 1
defekteve né shumat e pErcakluara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhime t€ cilat jané pir shkak (@ rrezigeve {8
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelil Le L.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1 kontratés duhet ' dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén
dhe certifikatén pér sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pir & siguruar humbjen apo démet ¢
pésuara.

114 NE qoflé sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 12 tillé atéher& kontrata do 1& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vil.

115 NE qofté sc ekzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindgse pér zgjatjen e afatit & ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Koniraktues mund té zgjasé afatin ¢ cakwar pér dorézimin e centifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (¢ zbresé ¢mimin e shpirblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi
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12.1 Brenda kohs se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit (€ Projektit njE program pér
miratim. Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzckutimin ¢ pungve,
afatin kohor qe kirkohet pér dortzim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbaloje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitel L& specifikuar.

122 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve (&
konerakivara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéher programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit € projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ pErcaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit & tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogeéloj ose 1€ rris
detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve & kontrakivar, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré n€ programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonj pagesé shlesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pascjé e neglizhencés sg
koatraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket 2 drejtén 18 ndaloj qasjen n€ vend-punishie pér ¢do person i cili nuk gshié i perfshiré
né zbatimin ¢ konlratés, me pérjashtim 1& personave (& antorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do @ sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do @ jei&
pérgjegjis pir & marré hapal e nevojshém, n€ interes t& punonjésve (€ (i, agjentéve Le Auloritelit Kontraktues dhe
paléve (& treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tif, pér (&
siguruar g€ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté ptrgjegjes pér
sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurist te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur (& detyrave ose qé me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Konlraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢
komunikimit t€ tilla si rrug@t, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do & marré parasysh kufizimet
n¢ peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet.

142 Cdo masé te veganté & cilén Kontraktucsi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autorileti
Kontraktues me ggllim & mbrojijes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (€ veganta g€ ai synon (€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démil te
shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjcve do té jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi shié pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pErputhje me Ligjin ¢ Republikiés
se Kosovids.

15.2 TE gjitha 1atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin ¢ kontrakituar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do té harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton s¢ ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & lenderit dhe datés s¢ [undit 1€ vértetimit ¢
pérfundimit (& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontrakuar pér shkak (€ ngrifjcs s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve dogancre né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qent n€ vonesé kontraktucsi.

Neni 16 Kostaja e Riparimeve

6.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve g€ do (& pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe ngé
fund 1& periudhis sé Korrigjimit 1& Defekieve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakluesit nise
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
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17.1 Kontraktuesi do € filloj pungt brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuest do (& ndértoj dhe instaloj Puniét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (¢ kryhen
né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18 Projektit, dhe do
1€ ploiésoj ato brenda afatit kehor & specifikuar né KVK,

Neni I8  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje t§ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i koniralés sé tij vonohet, ose
pritet se do (€ vonohet, pér ndonjérén nga kito arsyc:

a) Autoriteli kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund té keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (& bejé kérkesg pér zgjatje 8 periudhes sé realizimit pir & cilién ai konsideron se ka 18
drejte dhe, perveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30
ditesh i jep Autoritetit Kontrakiues t& dhiéna gjithtptelshirése ashiu qi (& mund 18 kontrollohet kirkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nesit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontrakiuesit k&t zgjatje (€ periuchis s¢ realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né menyré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhiné e drejta pér zgjatje @ periudhis,

Neni 19 Démet ¢ likviduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoriietit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK pér
gdo dité g& Data ¢ Pérfundimit &shté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale e démeve té likuiduara
nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund (& zbres démel ¢ likeiduara nga
pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do 1& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka (ituar 18 drejtén c vierss maksimale nt baz& t& nenit 19.1 ai mundet, pasi 1a
njoftojé Kontraktuesin:

() konliskoj€ garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) t€ ndérpresé kontralén; dhe

{c) & hyj& n& nj& kontral me nj€ palé 1€ rett né koston e Kontraktuesit pér ofvimin e bilancit 18 punimeve,

Materialet dhe mjeshtérité
Neni20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do I&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishie nga ana e
Kontraktuesil, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e miposht@m:

a) kushtet e matit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Itojin ¢
punétoréve (€ punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né
giendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhigne
Kontraktucesit;

B dekiaratal ¢ hollésishme t& & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore & punés s& beré dhe furnizimet e
dortizuara dhe (& perdorura, 1 afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme ni Hogaritjen ¢
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bera nié regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe
& bashké-ntnshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésucsi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Auloritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané regjistruar tc dhénat apo
dekiaratal kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi dishion ge @ nénshkruajé ose (& paraqesé piképamijet e tij brenda
periudhés st lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e paragiturs né regfistr. Kontrakiuesi
mund & shqvrtojé regjistrin ¢ punés né gdo koh# dhe mund, pa hequr dokumentin, t& bjé ose & marr njé kopje t&
shénimeve (€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurcjé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ dulur pér & mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentit dhe materialet do 8 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat, steukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 1 Autoriletit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

212 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekl i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet nunrit te kontratés, numrin e Lotit ¢he vendin ku do te zhvillohet
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pranimi i (i)J&, sipas rastit. Komponentét dhe maicrialet ¢ specifikuara ng kérkesé duhet t& certifikehen nga autoriteti
kontraktees se ploiésojné kirkesat pér k&€ pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do 1& pérfshihen né pune osc né prodhimin e
komponentéve, ate mund (€ refuzohen dhe dubet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktucsi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia t1 riparcjé dhe t'i pérmirésojé
malterialet dhe artikujt g€ jan@ refuzuar, por kEto matcriale dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projekiit”, 1& cekur né KVK, i cili do (& jetg pirgjegjts pér
mbikéqgyrjen e ckzckutimil t& punéve gjaté 16ré kohés, duke filluar g nga dita e paré ¢ fillimit t8 punéve ¢ deri né
skadimin ¢ periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes éshté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajlim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé gt komponentét dhe malerialet te dorézohen né kohé né vend piir 4 lejuar
autoritetit koniraktues qe t€ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se
ka vlcrésuar plotésisht véshtirésité qé mund (i hasé n& kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 18 paragesé ndenjé arsye
per vanesé né ptrmbushjen e detyrave.

224 Autoriteli kontraktues do (€ ket€ (€ drejté, osc nga veté ose agjentit ¢ (ij, ge t8 inspektoji, kontrollojé, mase dhe
lestojé komponentét, materialet, dhe mijeshtéring, dhe t€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
1& gfarédo artikulli q€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontraiés, né ményré qé 1 pércaktojé
nésc komponentél, malerialet dhe mieshtéria kané cilésing dhe sasingé e kérkvar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatiljes ose né vend-punishte ose n¢ ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohel né
kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontrakitues do ta njoftojg Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nésc Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen péér rezultatel e testit, secili do $€ japé njé deklaraté
ptr piképamijet e lij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarriveshjes sé tillg. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund € kérkoint qé kéto tesle t& pérsériten né té nj¢jtat kushic dhe rrethana, ose niésse ndonjéra palé
kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportel e lestimit do i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do ' komunikoji rezullatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja c 1€ cilit dishmohet se @shig
gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do (€ informojé Menaxherin ¢ Projektil, ng gofté se vEren ndonjié gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerfes sé punéve duke ia tirhequr vércitjen se ato mund (&
ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Neése Menaxheri i Projekiit viren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palétl ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve ic tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratgs, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me sutoritetin kontraktues do te koerigjojngé dhe kompensgjng situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& bthen ng& Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiwees duhet (&
paguaj Kontrakiuesit shumén e certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me voncsé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén ¢ ardhshme. Interesi do 1€ Uogaritet nga data i & cilén pagesa duhet 1 ishte berd, deri né datén kur pagesa
@shté béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.
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24.3 Artikujt e Punéve plr € cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge dubet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do 1€ bhen né ltogaring bankare (€ dhéné
né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontralc q¢ ¢ plotéson Kontrakiuesi, I njéjti formular, q& i
bashkéngjitel kérkes@s pir pagesé, duhet 1& pérdorel pir Ui raportuar ndryshimet n€ llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet (€ p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve
qge duhet 1€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné e punés s€ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisg pér ¢do artikull,

25.2 NE rast (€ kontratés paushalli, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 12 pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera
nga ana ¢ Kontrakiuesit. PErshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes s€ akiiviteieve né
bazié (& 18 cilave Kontrakiuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Malteriale n& vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26  Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit (& shumave 18 péreakiuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundgr dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni t8 Pakushtézuar Bankar né njé formi (&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabart® me parapagim. Garancia do & mbetet né
fugi deri sa t€ béhet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohet nié ményré progresive nga shuma q@
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet pér parapagim,

26.2 Kontrakluesi do & pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 8
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur
né kEtt ményré me furnizim (€ kopjeve 1€ Faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péradryshe pér shkak 18 Kontraktuesit,

pas orarit (€ pérgindjeve & pérfunduar té Punéve né bazé 18 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specilikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierEs totale e kontratés origjinale, Kontraktuesi mund 1&
zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Iéshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit & projektit raportet mujore 8 ¢mimeve (& vlerGsuara @ punéve @
ptrfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrolioj& punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
viérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3  Vlera ¢ punés st kryer do (& péreaktohet nga Menaxheri i Projeklit.

28.4 Vlera e punés sé pérflunduar piérfshin:

a. NE rastin e Kontralés sé Paramasés dhe Paratfogarisg, vlertn e sasisg€ s& punis né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose
b. NE rast 1€ kontratés paushallg, vlera e punés s& ckzekutuar do & pérbtj vlerén e akliviteleve @

pérfundvara ng Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
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29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dilé pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do (8 dorézojé tck
Menaxheri i Prajektit njé drafl te deklaratés se Nogaris€ pEriundimtarc me dokumentet mbishictése g€ tregojné né
detaje vlerén ¢ punis sé béré né pérputhje me Kontratén, s& bashku me 18 gjitha shumal ¢ méteishme 18 cilén
Kontraktuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit & ptrgatis deklaratén
e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithé informacionil &
kérkuar nt mé&nyré t€ arsyeshme pér veriflikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do 1€ pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe i t& gjitha shumave (&
cilat i takojn¢ Autoritetit Kontraktucs sipas koatratés, bilanci, n#se ka, nga Auloriteti Kontrakiues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Awtoriteti Kontraktues, si¢ mund {e jete rast.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje le autoriteti konlraktues osc te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe t¢
Kontraktuesi, deklaratén c llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraktucs ose pérfagésuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 18
nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés s& ploté dhe pérfundimtar € punés st
realizuar sipas kontratés dhe menjhere do (8 dorézojé njé kopje 8 niénshkruar 18 Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autoriteti Koniraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend nd8rtimit data e posedimit e specifikuar ng KVK.
{b} Menaxheri i Projekiit urdhéron shiyrjc pa dhéné llogari pér kétg, osc vonohet apo nuk i jep skicat (vizatime,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e puntve (& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

{c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose krycjé testet n& punén pérfundimtare, e cifa
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesis apo
shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin,

(e} Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projek(it pa arsye 1€ justifikuar vonohet né 18shimin ¢ vEértetimit pér pérmbushje (& kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteleve t& punéve 1€ kontraktuara (@ cilat pengesa nuk jang pér
shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj€ ngjarje ¢ 1ill€ ndodh, aheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGIEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.F Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me giéllim té pranimit t& pérkohsh#m ose final do (& béhet ng
prani & Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesg per verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej (€ paktén 30 ditéve para dags sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranchen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t8 Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet 1& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datéin ng té cilén verifikimi dhe testet & tilla mund @
fillojnis,

32.2 Pungt te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratiss, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesgs s¢ Autoriletil Kontrakiues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit (&
duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér t€ Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Auteriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré @ kénaqshme testel per
pranim dhe tc jete léshuar, osc konsiderohet te jete léshuar, njE certifikaté e pranimit té pérkohshgm.
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33.2 Kontraktuesi mund € aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 1€ pranimit @
pérkohshém jo mé herét sc 135 dité para se puntt, sipas mendimit te Konirakluesit, 1e jenc (& gatshme pér pranim (&
pérkohshém. Autoriteti kontraklues brenda 3¢ ditésh pas pranimit i€ aplikacionit t&€ Kontraktuesit ose:

a} 't léshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje piér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshilatshme, rezervat e (ij, dhe pérveg ferash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit té dij jang pérfunduar punél né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhén€ arsyct ¢ tij dhe duke speciftkuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 46 tij i kérkon nga Kentraktuesi pér ta {&shuar certifikatén,

33.3 Nésc auloritei kontrakiues nuk arrin ose (€ Igshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose ¢ refuzojé
furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng dién ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (¢ pérkohsh&m t& puntve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pirkohshme dhe
malterialel qé nuk kérkohen mg pér perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Al gjithashtu do & hegé ndonjé

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Konlraktuesi do (€ jel€ pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé piesé te punéve té cilat
mund € shfaqen apo shfagen gjaté periudhés sc defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakiuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhis se defekteve,

34.2 Kontraktucsi me shpenzime (& vela do da pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (€ jet& e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 8 gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendtsimi ose rinovimi &shié béré pér kénaqésing e mbikiqyrésit. Nése kontrata mundison pranim 1§ pjesshém,
periudha ¢ defekieve do & vazhdohet vetém pér a pjest & punimeve ¢ cila Eshi@ ndikuar nga ndérimi apo
rinovim.

34.3 Nesc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktucs ose
menaxheri 1 projekiit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj nji defekt osc njé dém
brenda afatit kohor t€ pEreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryej€ velg pune, ose @ punésojé diké tjewdr pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢é mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndgrprest kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjieheré ose, pasi éshié arritr, nuk éshié né giendje
g€ 1€ marré masal e nevojshme, autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz &
Konlraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejl q# té jeté ¢ mundur
Kontraktuesin pér veprimin e maré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekicve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohizgjatja ¢
periudhis s& pérgjegjésisé se defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do 1 jetd 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésise se
defekteve do (& fillgjé né daién e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimil (&
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur @ jend zgjidhur (8 gjitha defekict apo dimet, autoriteti kontraktues do (i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datn n& (€ cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ng minyré (& tillé g& autoriteti
kontraktucs i jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga awtoriteti kontraktues brenda
30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjtheré pasi riparimet eventuale gé jané kirkuar sipas Nenit
34 (& jené perfunduar né miényre @ G1lE g8 (& jeté | kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit nga Menaxheri i Projekicet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tck Kontraktuesi.

35.3 Pa marrit parasysh [gshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktucs do té mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para lsshimit t& certifikatés pérfundimtare e
pranimit dhe 1& cilat kané mbetur (¢ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimiare ¢ pranimit.
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Natyra ¢he masa ¢ obligimeve t€ tilla do € pércaktohen duke iu referuar dispozitave t€ koniratés.
Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén n8se nuk arrin t8 shlycjé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtvar do & keté & drejté pér kéto kompensime;
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave (€ sipérpgrmendura, mond & jepen démshpérblime. Ato mund (€ jeng:
a) déme 1& pérgjithshme; osc '
b} déme (& likuidueshme.

364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojng nga zbatimi i masave (& parapara nié k(& nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (¢ shkiépus Kontratén né qofl€ se pala tjetér shkakton nji shkelje
themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qeni e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projekiit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikvar (& ndérpresé apo pezullojé aktiviletin e
punéve € kontrakwara pér mé shumé se 15 dité pune; osec marréveshjel e arritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés;

¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kentraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tietér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e viirtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autorileli Kontraktues brenda 30 ditissh aga data ¢
certifikatés st Menaxherit 1€ Projekiit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin
Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

I. Kontraktuesi vonochet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér & cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktucse bitn shkelje & kontratés pér raste t8 (fera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklit do 1& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pir shképutje L& kontraigs.

374 Nése per shkak (& Fajit t€ palés sé (ret@ krijoben rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do (& pérfundoj vazhdimésing ¢
permbushjes s& punéve sa mé pare q& €shté ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do 18 bgjé vierésimin e punés s kryer
pjesérisht, do 1€ keérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona ¢ punis dhe (a [Ené até n& njé giendje @ mirg.
Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguaje kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

375 N& qoft# se kontrata shképutet, Kontraktiuesi do t& ndérpres punén menjsherg, do (8 siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemilé etj c shkakiwar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit t& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i béa t& pamundur punémartésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpejté q& Eshié ¢ mundur
duhet ©'i sigurofé puntdhéngsit njé deklaraté me shkrim me ¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aplikchen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegfésité ¢ kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa & arrihet niveli | mundésise objektive sé
pérmbushjes s& tyre.
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il Gjaté pezullimit dhe né fidhje me punét ¢ pezulluara, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera € ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i
Projcktit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet '] vlerésojé 8 giitha punét ¢ pérfunduoara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakiuesi & detyrimeve t& kontralés mund (€ zgjatet cdhe pér njé
periudh@ pér ag sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

v. N qoflé sc kontraktuesi pér njé koh & gjaté dshid btré i pa afl€, pér shkak & Forcts Madhore, pér Ui kryer
obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (€ kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés sé léshimil (¢ shkresés n€ fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar 1€ punéve (& pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé (€ likuidimil nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontrakiues lejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

392 Nése kontrata ndérpritet pér shkak € inleresit @ Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do (8 léshoj njé cerlifikaté pér vlerén e punés sé béeé,
malterialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t& heqgjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 1€ Kontraktuesil i
punésuar velém pér Punél, shpeazimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans
& marra deri né datén c certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punél e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen 1€ jené proné e Auatoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (€ gabimit t& Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi

41.1 N¢ qofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashie
kontrollit & Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérietoj kétg. Kontraktuesi do &
siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt & éshté e mundur pas pranimit t€ kétij vértetimi dhe
do t€& paguhct pér punét ¢ kryera para pranimit (€ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat shté arritur
marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui b&jné 1€ gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet g& mund (&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo I shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojné njéra tjewrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshije dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ala konsiderojné sc éshté e mundshme, Nése cilado
Palé e sheh 1€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda [5 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen ¢ késaj
zgjidhjeje do t& jetd 30 dit€ nga [illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje migésore dishion ose nésc
Pala déshton 1€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do 1€ jen# € lira & vazhdojné né fazén
¢ ardhshme té proceduris sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar (jetréa,

42.2 Niise procedura e zgjidhjes miqésore (€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t8 merren vesh (& perpigen 18
pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t8 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
18 procedurés sé pajtimil, secila palé do (€ kel€ 1€ dreji€ (& vazhdoj€ né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes
s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore

43,1 Nése nuk mund & arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a)osc vendim nga gjyqi;

bykurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
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43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

PJESA I E KONTRATES

kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshajng KPK. Sa heré gé ka njé konfliki, dispozilat kétu do t&
mbizotérajné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (¢ pérmendura pér
nenet perkatése t& KPR, Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
N .. 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do (& zbatohen pér t& gjitha
;;gp . lh zbatueshem géshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e Xontratés.
© guha Juridiksioni do I& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do € jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré,
Siguri Kzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit &shié : 10 % e ¢mimit total
iplria ¢ chzekutimt té kontratés, nga njé Banké e licencuar nga
Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK,
Afati i validitetit i Sigurimit t& Ekzekutimit-120 dité
Pérpieaidsia dhe 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jetg:
STRICEIC : ()  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . S .
Kontraktuesit Materialeve [shéno shumar],
niraxtues (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat];
(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) 1€ punétoréve t& Kontrakiuesit: [shéno shumar]
(i) & personave té tjerd: [shéne shumat]
Programi 121
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12,2 . . . s obas pme
Periudha pér Programin e azhumuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i puniéve 17.1

Data e fillimit do t& jetd : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushiet atmosferike jangé té

pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues
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Blag-Vazhdim

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés -90 dité kalendarike.

Démet ¢ likoiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk shié nevojite!).

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit 1 punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit € Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menaxher | kontratés:Bean Haxhiasan
Menaxher | projektit nga AK:Sabahat Hasani

Menaxher [ projektit nga OE:Fatah Meleqi

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit é&shté:

paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura dshis: 10 % e vleres se
kontrates per periudhen dy vjeqare

Shkaqget pér
kompensim

Data e posedimit 1& vend punimit do t& jet& [shénoe maenrin] ditg
pas nénshkrimit t& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &shié : 24 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit & kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 25 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.
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Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s& kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgiidhja migésore o | F22 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zgjidhja . 43.1 a} (_}do_m.osmarréves.h;'e“ndf'lérrn‘jet paléve t& cilat mund té
sveshicve lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshtd
Egsmarrevesric duré e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té&
givqisore P dorézohet né Gijykatén Themelore né Prishiing -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjint né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.
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& ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gj:’,thoka/ q& d,u]q_e,t' ta kenis
Deklaraté e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 8198

'ér KK DRAGASH

( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

|& emér té Faton A. Bilalli B.l. - N.N BRRUTI-ING

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

itulli i aktivitetit té prokurimit: Rregullimi i rrjetit te ujésjellsit ne fshatin BLAG-Vazhdim.
Ir. prokurimit: 621-20-415-5-2-1 , Nr. brendshem: 621-2020-003-521

Garancion me kérkesé té pare

)erisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar nje siguri t& ekzekutimit duke iu
sferuar dosjes sé tenderit me numer te prokurimit té lartécekur té derguar nga autoriteti kontraktues,

he ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garancingé né shumen e saktésuar né dosjen e tenderit,

he ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

.ndaj me kéte konfirmojme se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emer t&é operatorit ekonomik, deri né nje
humé totale: 4,214.50€ zotohemi té ju paguajme, qé me kérkesén tuaj té pare me shkrim né té cilen deklarohet
Jospérputhja e njérit nga kushtet neé vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né baze té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime t& médha per mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka deshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhe/ose furnizues te materialeve.

'agesa né shumén e limituar prej 4,214.50€ sig éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni arsyet
se shkaget e kérkesés tuaj, apo per shumén e specifikuar ketu.

jo siguri vlené 120 dité kalendarike prej 07.04.2020 deri mé 05.08.2020

Jata léshimit: 07.04.2020
|enshkrimi dhe vuﬁe garantuesit
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A RAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E SISTEMIT TE UJESJELLESIT PER FSHATIN "BLAG " Dragash |

A). PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E SISTEMIT TE UJESJELLESIT PER FSHATIN "BLAG "

(MAHALLA E PRIFTE)

fos

Pérshkriml | punéve

Njésia

Sasia

Gmimi pér
njésl - €(me TV3H)

Shuma- € (m& TVSH)

a.sshalt

P&rcaklimi dhe definimi i frased punuese-
Pércjelja gieodezike.

m

miges ku do le punchet mijeil | i § vjigseldst sidhe
rimontimi | elementeve le Letonil ne siparfoget ku
do te behel punirmi Lirielil 1e n o ujdsjerésh .

m? 1.940.00 220 431200
2.2 |Furnizimi che montimi | elementevs (& beionit se
siperfagel e demtuaraku eshle hapur kanali per
furnidm me ujé.
e 156.00 6.50 975.00

X

Germimi me moking né lokén e kafegorse <& 1
IV-1& mé gierds sipus normave dhe standardeve
tokaike (varésisht nga dicmehil gypil, } che
theliBsi minimale h=1,20 m. Hopjc & kanalt duhei
& béhet me sakidsi £3 cm

n?

1.092.00

1.965.50

3.2

Furnizimi, lransperi. shitrifa dhe planilikimi i rerés
nén, meth dhe mpi gypa e ujgsjelidsit mé fraksion
0-16 mm Ngjeshja 18 bBhet sipos nermave DIN,
DPr ¥00%

273.00

4.00

1.0%82.00

34

Furnizimii, fronsporti dne vendosjo 2 rerés 0.
JL.Smm t=15cm pér bulinsn e shiresés sé funddit 12
kanalit dhe ngjeshia pér rreguilinir g mugds,

n'

27300

1,092 G0

3.5

Mbuliri dive planilikimi | kanalit me dhe te
gérmuar che ngjeshjo né shiresa 23cm dei né
kuoten e ferrenit.

e

546.00

0.40

218.40

38

Ngorkimi dhe rransporti i dheul te germucr
{lepért] ne deponi te gytetil ose ne vendinku e
caktan organi mizikqyres der {=5km

54600

300

1.638.00

3.7

Ralmil ruges se astalluor nga nierg ane e
fietren, kalimi hehelme shpint upo me prene te
astaitt [prea e wsfolit behal me celgimin apo
igjen g Ministise s Infrastrukiures)

Cuaer

120.00

200,00

3.8

Kedimi | p&rockes. leshesave sipas projektil-
peofilit giotésoré. me diameldr adekugl péris
vendosur gypin mbrojiés nga geliku @ 100 mm




4,1

Furnizimi elhe vendesjo né

ankermin nofzonlal dho vertkal 1@ gypove .

m

5.50

85.00

467.5G

-Funét e betonit dhe‘arimalurés;

457,50

v A .
Furmzmi, ronsparti eha instalimi | uizave PE
Montimi bhel me saiclim balloré dhe sipas
nevojds ma elektro-saldim,

T

5.1 |PE 100, @40/PN 16 bar. [ 1.300.00 1.80 234000
55 JFurnizim: ronsporli dhe vendosja & shitibil

sinjalizues me lije metolike 20 cm mbi lubin e

yjésjellesil

m 1.300.00 Gia 10

5,3 |Furmizinni iansporti che vendosia e shiili

datekives mbi uiin e jésjetiesit .

il m 130060 0.20 26000
5, Pynét Instaluese dhe monluese ! 2,730.00

Xl

Largimi i Giérave me pomp# gjoté kohés se
punimeve.

oié a.00 2000 140G
6.2 [Festimiilubit PE 10 sipas pérshkrimil né
il &ri me k ik
pEputhshmEd me kushtel belkekas . 1.3C0.00 .50 5500
&3 iDezinfeklioni i lukit PT 300 sipas pérshkdmil ng
Brputhshmad me kushiel leknike
perp & me kushiel leknic }.300.00 0.10 1200

.
)
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1 [Punét pérgatitore 560.00
2 |Punét demoluese 5,287.00
3 |Punét e dheut £,326.00
4 frunét e belonit dhe armaturés 4467.50
§ {punst Insialuese dhe montvese 2,730,00
& JPunéttiera 740.00
TOTAL:} 231D
B). PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E SISTEMIT TE UJESJELLESIT PER FSHATIN "BLAC "
({MAHALLA TE XHAMIA)
Pos Pérshkrimi{ punéve Njésia Sasla Cmimi per Shuma- € (mé TVSH)

njiist - €(mé TVSH)

Mabilizirni pér .p:oieki.

vausholl

300,00

P&rcoksimi ¢he dafinimii rusesé punuese-
Bércjelija gizoterke,

0.20

ePunét pregadifore:

21

Pun ﬂt{{qg!yas dbie

Demolimi i elemenieve e Betoni ne gjalsin e
rruges ku do te punohet adjeli ] 6 | ujBsjeli&sit i dhe
rimontimi i elementeve te betonii ne sipertaget ku
do e behe! cunmimi ! rdielit te i e vjidsjoiént .

ol

200

5,120.00

Furnizimi dhe montimi | elemenieve @ belonit se
sperfagsel e demtuaraku eshie hopur kandii per
furnizim me g,

m*

8.00

140050

573050

JPunate dhoul- 7

AR

Germimi ne making né iok&n e kalegorisé sé il
IV-1& mé& gjards sipas normave ane stanaardeve
teknike (varésisht nga diametd i ¢ypit, | dhe
thellgsi minimate h=1.20 m. Bapjo e kanalit duhe!
t& b&het me sak:isi £3 cm

1,350.00

1.80

2,43000

3.2

Germimi me doré né ygjedme! pér pusela si che
vendet ku nuk mund t& punohegl mé moking ng
tokén o kalegorisé sé& -IV-16 mé gjordsi sipas
normaove dhe sfandardeve teknii @ [varsshi nga
diameti i gypitshigo detalin e preijés téithore|
dhe theliési minimate h=1,20 m. Bapja e kanalit
duhet {¢ béhet me soklésd £3 em

s

30.00

2,00

100.00

33

Furnizimi, Iransport, shififa dhe pronikkini i raras
nén, reth dhe mbi gypol & ujdsielasit me fraksion
0-16 mm Mgjeshja 18 bdhel sigas normave DN,
oPr 103%

m'

42500

1,700.05

3.4

Fumnizimi, irarsporh ahe vendosio e reres &
3 Smmi=iSem b bulimin e shiesés s fondi b
kanalit dhe ngjeshjo pér sregullann e rrugs

il

239.00

1.180.03

35

Mbulirni dihe planifikimi | kanait me dhe te
gémuar dhe ngjeshjo né shiresa 25cm deri né
kuoten e terrenil,

P

746,00

0.50

473.00

&
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314 |Ngarkdmi dhe fransporti i dheut te germuar
{lapérn] ne deponile qylelit ose ne vendinku e
cakion organi mbikayres deri L=5km

m* 150.00 400 &00.00

3.7 [Katimii pérrockes, leshesave sipos projektitprofiit J

giotésord, me diometér adekud’ pér 1# vendesu
aypin mbrojiés nga geliku @ 100 mm

nél & betonil:dhe. armuafiris -

4.1 |Ndédimti pusetave degéauese sinas ploneve
egrekulive . Dimensiongl dhe gieometiv e
pusetove te pérshotalel me montimin e pjeséve /"
fozonike. Né grim 18 Hlogariel edihe kapoky ¢ \/
melalit me aftési mbajtése 40 ton

CopE 500 150.00 750,00
4.2 |Purnizimi dhe vendosio né vepiér ¢ betonit par

kerimin horizonlal dhe vertikal 1€ Ve,
arkenmin horiz verlikal 1& gypa - 00 45.00 12500

4,3 |Furnizimi dihe vondosjo né vepsr ¢ bllogeve 1€ :
betonil pét stabidizmin e pjeséve fuzoniks né \

puselo

m* 300 45,00 135.00

4.4 [Punimi dhe montimi i shkallve pre] armaturés
@20 né ¢olo 30cm dhe inkostimi i lyre né befon
me iyrie anlikorrozive,

100.00 i .
N A
; 1
Fu:nizimi,.vonsperli dhe instalimi | lubove PE 109, .
Maonlimi béhet me saldim ballwé: dhe sipas
nevolds me slekho-saldim, o
\j/ ,.a’),
5.1 |PE 100, @Z07PM 10 bor, e 530.00 1.80 954,00 e
5.2 |PE 100, @43/PN s bor. m 1055.00 300 3.165.00 \;"j

5.3 |Furnizimi fransporti dise vendosja 2 shirdil
sinjuiizues me fje rmetalike 20 crm rmbi lubin @

ujgsjellesil
m 1 585.00 0.20 3700
5.4 [Fumizinn Iranspon dhe vendosia ¢ shirfil
detekiuas mbi fubin e ujésjellesit
YEs MiunIn @ Ueseles m 1.585.00 0.20 317.00

5. Punéi instalyese : 4,733.00

APunéf montuese,. :

. s N i 8 1
Fumizimiransporli dhe inslalimi i pjeséve loronike
nga meleralii gizés, GGG 40 che polielitent
népér nyje sipos plonil 1e nyjeve dhe skcave
inslaluese . rnontuese dhe delaleve 1&
puselave,té glitha duhet jens PN16 bar,

&1 JAF B 50

850 mm copt 1800 15.00 76,00
62 |AF B 75 mm cont 200 25.00 200,00
63 |AF 090 mm coph 300 50.00 15000
&4 [T DN 30/50 rmum: p— 400 2000 2000
85 |1 UM 80750 mm copd .00 25.60 150.00
646 |Vaivold shiber DN 50 mm Cop 14.00 35.00 49000
67 IYalvolg shiber DN 80 mn copé 4.00 2500 160.00
48 |valvolé ajimi BN 80 mm copé 200 150.00 300.00
6% |FF DN 50/400mm cané 200 20.00 4000
510 [FF 5N 50/8G0mm J 200 25.00 5000
611 [FF DN 1007600mm copd 700 30.00 €009
647 [FF DN 10078030mm copt 1.00 3500 35.00




6.13 [FFR DN B8U/50mrn coni 7.00 33.00 710.00
6.44 102 DN 50mim cops 4.00 50.00 20000
615 [Mbullsc fundor @ 50mm copé 500 50,00 25000
4.16 |Elekiromuf @50mm copé 15.00 50.00 750,00
617 |Eekiromuf @80mm copt 300 50,00 400.00
6.18 {Qalore 40mm copé 70.00 10.00 700.00
6.49 |Korp thilhse 100 copé 1.00 200.00 200.00
6,20 |Bulonaf dhe piesel montuse fe nevojshem per
funksionimin e rrijetit te ujgsjellesit kg 170,00 100

unéf muntuose’

nb Hers . : SRR

A1 jlargimyigrove me pompé giotd kohés se :

punimeve. ot 2500 20.00
7.2 |Testimi i fubit PE 100 sipos pirshkrimil né

pérpulthshmérnt me kushiet reknike - 158500 010
7.3 |Dezinfeklimii tubit PE 100 sipas pLshkamil né

pérputhshrmeén me kusktel isknike o .535.00 0.10

i ToPungtfjerg:
_ : i CEREKASITULIM
1 |Punét pérgailfore 617.00
2 |Punét demoluese 6,720,00
3 jPunét e dheut §,793.00
4 [Punét e betonit dhe armaturés 1,310.00
5 {Punétinstaluese 4,753.00
4 JPunét montuese 4,825.00
7 |Punétijera 817.00
TOTAL 25,835,007
|
! TOTALL A+B = 42,145.50
VREJTJE ;

Materialel ¢ cilat do t8 perdorén per purimin o kelij projekli duhes ¢ ken /.-«

e ashiv niosleat do te merren né vendpunishte dhe do dérgohen

né laborator pér i testuar si dhe atestet do L& j ofrghen investitorit. Po asii. er shkak se auk e posedojm fjeten kadasirale te infrastrukiures

nentokesora {Ujesjefiesi kanalizimit. elekinkes, postas dhe 1elekontl) O v ies |t

& gjiina pergjegjesve per defekist evenluale




